CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaita, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

JUNTADA:

Encaminhei ao Poder Executivo Municipal o respectivo documento que
segue anexo, o qual foi devidamente recebido.

Câmara Municipal de Indaiatuba, aos itify 0/fr t.elL19

4 	4(164-)
Natacha Brito de Assis

Auxiliar Administrativo

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁC1OVOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro Fone/Fax: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140— Inclaiatuba - SP

Indaiatuba, aos 6 de dezembro de 2019.
Ofício GP/SEC n° 528/19.

Exmo. Sr.
NILSON ALCIDES GASPAR
Prefeito de Indaiatuba

Envio a Vossa Excelência o Autógrafo n° 204/19, referente ao Projeto de Lei
Complementar n° 012/19, que "Altera dispositivos da Lei Complementar n° 47, de
20 de dezembro de 2018, e dá outras providências", o qual foi aprovado em sessão
extraordinária realizada aos 5 de dezembro de 2019.

Atenciosamente,

\

HÉLIO 4!!  RII3EIRO
Presidente da Câmara Municipal de Indaiatuba

CÂMARA MUNICIPAL.. DE INIDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-1'40— Indaiatuba - SP

AUTÓGRAFO IN' 204/19

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 121'19

Altera dispositivos da Lei Complementar n° 47, de 20
de dezembro de 2018, e dá outras providências.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA, tendo em
vista o deliberado em sessão extraordinária realizada aos 5 de dezembro do
corrente, RESOLVE:

APROVAR O SEGUINTE PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR:
COM EMENDA

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte lei complementar:

Art. 1° Ficam alterados, a partir de 1° de dezembro de 2019, os
valores da Referência ES-III da Tabelas de Vencimentos do Quadro Geral de
Pessoal da Prefeitura, constante do Anexo VI da Lei Complementar n° 47, de 20 de
dezembro de 2018, de acordo com o Anexo I que faz parte integrante desta lei.

Parágrafo único. A alteração de que trata este artigo, em relação
aos atuais titulares do cargo de Enfermeiro da Familia, não implicará em revisão do
enquadramento levado a efeito por força do artigo 25 da Lei Complementar n° 47,
de 20 de dezembro de 2019, sem qualquer prejuízo à parcela destacada a título de
Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada - VPNI.

Art. 2° Ficam transformados 19 (dezenove) cargos de Agente de
Serviços Administrativos e 6 (seis) cargos de Agente de Serviços Operacionais -
Masculino, providos por servidores que atuam em atividades específicas de
vigilância, em cargos de Agente de Vigilância Patrimonial, que passam a integrar o
Quadro de Cargos em Extinção na Vacância previsto no Anexo IV da Lei
Complementar n° 47 de 20 de dezembro de 2018, que passa a vigorar com o
seguinte acréscimo:

CARGO REQUISITO DE
PROVIMENTO .11CiRNADiA I QUANTIDADE 1

.
REFERENCIA

VIGILÂNCIA
PATRIMONIAL

AGENTE DE 40 5°  ano do Ensino
Fundamental

h em
regime de
escalas

25 EF-I

CÂMARA MUNICIPAL. DE INIDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

§ 1° Para fins de transformação dos cargos de que trata este
artigo, serão observadas as atribuições e lotações atuais dos respectivos titulares,
mantidas as vantagens pessoais e demais direitos já adquiridos e, ainda, respeitado
o requisito de provimento.

§ 2° Ficam acrescidas ao Anexo IX da Lei Complementar n° 47
de 20 de dezembro de 2018, as atribuições do cargo de Agente de Vigilãncia
Patrimonial previsto neste artigo, na forma clo Anexo II que faz parte integrante
desta lei complementar.

§ 3° Para fins de evolução funcional, o cargo de Agente de
Vigilância Patrimonial criado por esta lei complementar integra o Grupo Funcional -
Ensino Fundamental Operacional II previsto no Anexo XII da Lei Complementar n°
47 de 20 de dezembro de 2018, que passa a vigorar com a seguinte alteração:

CARGO GRUPO FUNCIONAL

AGENTE DE SERVIÇOS OPERACIONAIS - MASCULINO
ENSINO FUNDAMENTAL -

OPERACIONAL II AGENTE DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL (EXTINÇÃO)

SERVENTE DE PEDREIRO

Art. 3°  Em decorrência ca transformação dos cargos de que
trata o artigo 2° desta lei complementar, fica reduzido o número de cargos de
Agente de Serviços Administrativos e de Agente de Serviços Operacionais previsto
no Anexo II Lei Complementar n° 47 de 20 de dezembro de 2018, que passa a
vigorar com a seguinte alteração:

CARGO
REQUISITO DE ORNADA QUANTIDADEREFERÊNCIA '
PROVIMENTO

AGENTE DE SERVIÇOS
ADMINSTRATIVOS

Ensino
Fundamental 40 h 281 EF-1

AGENDE DE SERVIÇOS
OPERACIONAIS —

FEMINIMO/MASCULINO

5° ano do Ensino
Fundamental 40 h 704 EF-I

Art. 4° As despesas decorrentes desta lei serão suportadas
com recursos consignados no orçamento vigente do Município e dos exercícios
subsequentes, suplementadas, se necessária.

Art. 5° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua
publicação, ressalvado o disposto no artigo 1°.

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indalatuba - SP

Câmara Municipal de Indaiatuba, aos 6 de dezembro de 2019, 189°
de elevação à categoria de freguesia.

HÉLIO A 	RIBEIRO
Presidente 1° Secretário

00
r

z
cz

z
im
-J

o 5

O LM
X _1

Z
• 0

o
w

o o
o
let

CL w
-J

R
E

F
E

R
Ê

N
C

IA
:
E

S
 -

  I
II

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
I C

IP
A

L
 D

E

o

P
A

L
Á

C
I
O

 V
O

T
U

R
A

un
ri

c; cn
Ln 	-
R
ai

rn ri
NI CD
ci. 	oci
ri

NI St
1--- 	Ui
ci Lr i
ri

SI- 	ri
01 CO
ni oti
ri

m ri
r- 	CNI
ni o-
ri

CO 	(ri-
UD CO

ui 	00'
ri

1
4
 cn

s°- S
el"
cr;

0.; NI
m  od
Cr
Cr

ri 	Si"
ci- 	ri
c; cri
ri

lll 03
ci- 	rn
ni 6
(-I

CD Ni
rN1 	ri
rri ni
ri

113 O
CM et
izi IS
,-1

1
3
 On^

cn 	r'''
ri
cr;

cs ri
Ln  rn
(.3
cr;

O Ln
ri CO
ci cri
(-1

IN ri
03 Ch
ri ri'
ri

cn 	Lr)
(.13 	rn
Ni ,i
yi

N 	(.13
rn CA
•,f O'
ri

Ni
(-I

- ao rn
IN O
01
od

(.3
rn
cr

cn-
NI

Lr,
CO ri

oo
cr;

U l 	Si-
ri ri
ri

CD 	ri
NI 	ri
ni S
(H

h- 0
N- NI
rri 	Ri'
(-1

r
ri

i

rri °0  W

W
00

(-3 	nn
CO
cri

' SY  O
r.,1 	Ln
In
ai

 o
O r--
rico
ri

rn

N. 	(.0

,--i 	1Òrri
ri

ri In
ri ri

d'
ri

O
L--1

ri 	°i)
ci-
O

(5' ri'
rn 't
CO
cd

Lri 	CM
NI
ai

et CO
(..0 	03
ci ni
ri

CO 	til
ni N Ln
ri Lni
(H

ri

Ln 	ci-

ni 	cri'
ri

Cl

% CO In
l.0 	e°
ri
co

' 03 - r, 	(-I
in
CO

ri '' r--
co 	(ri-
ai
cd

m ri-
NI l.0
c; 	rri
ri

Ln Co

CO 	ri

ci 	(-1-
ri

o o
 CO

ni ai'
ri

00
Ned 8
ai
R

("Nl 	et
rn
cá

(V
r.
cd

 ,f. O
co
ai

et CO
ci cri
,-1

et CO
ri ri'
ri

7
 -1 cri 	(

t.0
R

co 	(7'
CD
cá

(15
ri
ai

1.0
ri.
ai

 o in
ci ri
tri

ai o
c; R
(-1

up

ni' 'e  r„ ai
,,i-
1---:

L5' cn
gt 	Lr)
CO
N:

cs en
NI NI
IN
00

R n''
01 I°
C)
ai

to-  lD
.ci. 	(.0
(.0
a;

NI 	LI3
Ln 	(ci-
O; O1-
ri

UI
Ln  Ni
ni
R

Ln^ Niri '1' „ C)
(.3
R

ci r'
03 °°
03
h

R L°
rr N
h-
ai

Ln- 	uri-
r, 	(.0
NI
01

CO
O NI
ci O
ri

(i.
Cd Li°

O
0'1

r--:

(5 ri cn
rn
R

 00 	(.0
ri- 	ff/
n.
Ni

ri hl

ai

ri% C CO

cri
cd

ri  CO
' S7  (.13 	(Cl

(.0
ai

3

ce o
O/ 00
00
u5

c5'  "'
CO r-
ri
R

ni-  co
ni
ta
R

- ai r-•
 ao n-

C)
ai

Ln-  ui
r-- 	e°
Lii
oti

r," le
ri (D
ri
a;

2

I

cri' 	v-I m (.0
V)

r," C71
N. Ul
CM

CS 	r"...
o Ln
m

(.6 NI
r- 	r-.
r-

, ‘. ,.,^ 	el
•i-  o
ri

St' Lip
NI In
co

ri
ti' N  NI
• L-
ui

ca n°
(.3 	Ln
IN
.0

cs-
ai co
O
R

R NI
R u°
eh.
r-

cô  in
ri °0
ai
R

is tf)
.. 	1..n
rt
00

Q C13 ti Ci in u-

N
D

A
IA

T
U

 B
A

riN
1%,

rg
ri

ri O
O ri
4 Lr?
ri

(-O ri

O r.;

O tN
M
gç
al

(.7

k3
o Mor

%Tf

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTARA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX? (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140.- Indaiatuba - SP

ANEXO II
ACRÉSCIMO AO ANEXO IX DA LEI COMPLEMENTAR N° 47/2018

AGENTE DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL,
ATRIBUIÇÕES
• Efetuar a vigilância das repartições públicas, realizando rondas nas

dependências dos locais de trabalho;
• Verificar podas, janelas e portões;
• Observar movimentação de pessoas pe'a redondeza;
• Remover pessoas em desacordo com normas locais;
• Efetuar a comunicação de incidentes nos locais de trabalho aos responsáveis

pelas áreas de segurança pública e de controle patrimonial, conforme o caso;
Executar outras tarefas de mesma natureza ou nível de complexidade associadas
à sua especialidade e ambiente organizacional.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8